27 428 Diário da República, 2.a série — N.o 181 — 19 de Setembro de 2007

Escola Secundária D. João II — Setúbal

Despacho n.o 21 988/2007

Nos termos do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 31 de
Julho, designo para exercer funções de chefe de Serviços de Admi-
nistração Escolar da Escola Secundária D. João II — Setúbal, em
regime de substituição, por conveniência de serviço (em virtude do
titular do cargo ter sido aposentada), a assistente de administração
escolar especialista Maria Donzília Jacob Marmelo Andorinha Vigá-
rio, com efeitos a partir de 12 de Junho de 2007, cabendo-lhe o
vencimento correspondente a esta categoria.

6 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Ramiro Augusto Caeiro da Silva Sousa.

Escola Secundária Dr. Solano de Abreu

Aviso (extracto) n.o 17 809/2007

Maria Fernanda Quental Rodrigues Sarmento, presidente do con-
selho executivo, faz saber que, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do despacho n.o 23 731/2006 do director regional
de Educação de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, homologou os contratos refe-
rentes ao ano lectivo de 2006-2007 dos docentes contratados abaixo
discriminados:

Carla Susana Serôdio Gaspar.
Célia Margarida Calado Bernardo Maia Alcaravela.
Dora Marisa Serras Bouça.
Leonilde Ribeiro Pereira;
Luís Filipe Marra Fernandes Marques.
Maria de Lurdes Serras Vermelho Canteiro;
Nuno Manuel Alves Ruivo.
Paula Cristina Lopes Cardoso.
Pedro Nuno Lopes Silva.
Sílvio Manuel Santo Mateus.
Susana Canhão Nobre Venceslau Coimbra.

5 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Fernanda Quental Rodrigues Sarmento.

Agrupamento Vertical de Escolas Vale de Milhaços

Aviso n.o 17 810/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 93.o e do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontram afixadas

no placard da sala de professores deste Agrupamento as listas de
antiguidade do pessoal docente reportadas a 31 de Agosto de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo de serviço.

3 de Setembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

Despacho n.o 21 989/2007

Por despacho de 14 de Maio de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso das competências delegadas pelos n.os 1.2 e 1.3
do despacho, da DREL, n.o 23 731/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 224, de 21 de Novembro de 2006, foram homo-
logados os contratos referentes ao ano escolar de 2005-2006 dos
seguintes docentes não pertencentes ao quadro colocados neste
agrupamento:

Nome Grupo

Dora Isabel Gonçalves de Sousa . . . . 1.o ciclo.
Wanda Maria Baiôa Fernandes Cleto 1.o ciclo.
Carla Filipa Pólvora Santos . . . . . . . . 1.o G.
Sónia Isabel Costa Rosado . . . . . . . . . Educação Visual e Tecnológica.
José Manuel Rocha Galvão . . . . . . . . 06 — Educação Musical.
Paulo Sebastião da Gama Machuqueiro 9.o — Educação Física.
Olívia Patrícia Vizinho Guerreiro . . . 9.o — Educação Física.
Liliana Godinho Duarte . . . . . . . . . . . 10.o EMRC.
João Paulo Raposo Pereira . . . . . . . . 8.o B.

25 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia
Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

Despacho n.o 21 990/2007

Por despacho de 23 de Março de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores do quadro de
nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Da escola Código Grupo Para a escola Código Grupo

Isilda Maria dos Santos Pereira
Nobre.

E. B. 1/J. I. do Miratejo . . . . . . . 239690 100 E. B. 2/3 Ciclos Vale de Milhaços 343330 910

Maria Lucinda Gomes Pestana
Mateus.

E. B. 1/J. I. Vale de Santiago . . . 281062 100 E. B. 2/3 Ciclos Vale de Milhaços 343330 910

Ana Maria Raposo Gavancha
Caroço.

E. B. 1 Quinta de Santa Marta 253250 110 E. B. 2/3 Ciclos Vale de Milhaços 343330 910

Fernanda Maria da Silva Coelho E. B. 2/3 Ciclos Vale de Milhaços 343330 250 E. B. 2/3 Ciclos Vale de Milhaços 343330 910

25 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Célia Maria Pedroso de Lima Garcia Diogo.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Acordo n.o 64/2007

Aditamento ao acordo de cooperação n.o 19/2006

O presente aditamento faz parte integrante do acordo de coope-
ração celebrado em 28 de Novembro de 2005 entre o Ministério da
Educação, através da Direcção Regional de Educação do Alentejo
e do Agrupamento de Escolas de Vila Nova de São Bento, e a Câmara
Municipal de Serpa, no âmbito do Programa da Rede de Bibliotecas
Escolares, e visa alargar a rede de bibliotecas escolares de incidência
concelhia.

Cláusula 1.a

A Escola Básica do 1.o Ciclo n.o 1, em Vila Verde de Ficalho,
passa a integrar a rede de bibliotecas escolares do concelho de Serpa.

Cláusula 2.a

O Gabinete da Rede de Bibliotecas Escolares atribuiu em 2007
à EB 1 n.o 1 de Vila Verde de Ficalho o valor de E 4000 para aquisição
de fundos documentais e E 5380 para aquisição de equipamento/mobi-
liário.

A Direcção Regional de Educação do Alentejo compromete-se a
transferir para a Câmara Municipal de Serpa as verbas anteriormente
indicadas.

Cláusula 3.a

A presente adenda entra em vigor na data da sua assinatura,
podendo ser revista ou denunciada, de forma autónoma relativamente
ao acordo principal.

6 de Agosto de 2007. — Pela Direcção Regional de Educação do
Alentejo, o Director Regional, José Lopes Cortes Verdasca. — Pela
Câmara Municipal de Serpa, o Presidente, João M. Rocha
Silva. — Pelo Agrupamento de Escolas de Vila Nova São Bento, João
Manuel Lézico Borralho.